DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
30 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.8842

EXECUTIVO

LEIS

LEI Nº 9.557/2020

Fixa os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito,
Secretários Municipais e Vereadores do Município
de Salvador e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os subsídios mensais do Prefeito e do Vice-Prefeito da cidade de Salvador,
com esteio no art. 29, inciso V, observado o que dispõem os artigos 37, inciso XI, e 39, § 4º, todos da
Constituição Federal, serão fixados da seguinte forma:

I - do Prefeito, em parcela única, no valor de R$ 25.322,25 (vinte e cinco

mil, trezentos e vinte e dois reais e vinte e cinco centavos);

II - do Vice-Prefeito em parcela única, no valor de R$ 18.991,68 (dezoito

mil, novecentos e noventa e um reais e sessenta e oito centavos).

Art. 2º Os subsídios dos Secretários Municipais da Cidade de Salvador ficam fixados,

com base no disposto no inciso V do art. 29 da Constituição Federal, em parcela única, no valor de R$

18.991,68 (dezoito mil, novecentos e noventa e um reais e sessenta e oito centavos).

Art. 3º O subsídio mensal dos Vereadores do Município de Salvador para a XIX

Legislatura, período de 1º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2024, fica fixado, em parcela

única, no valor de R$ 18.991,68 (dezoito mil, novecentos e noventa e um reais e sessenta e oito

centavos), observado o disposto no art. 29, inciso VI, alínea f, art. 37, incisos X e XI e art. 39, §4º, todos

da Constituição Federal de 1988.

Art. 4º Os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários Municipais e Vereadores,

observado o disposto no art.37, inciso X, da Constituição Federal, serão sempre atualizados na

mesma data dos reajustes concedidos aos servidores públicos municipais.

Art. 5º Em qualquer circunstância, os dispositivos desta Lei estão subordinados e

obedecerão aos limites impostos pelos incisos VI e VII do art. 29, inciso XI do art. 37 e § 4º do art. 39

da Constituição Federal.

Art. 6º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da verba própria do

orçamento vigente.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a

partir de 1º de janeiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 29 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

LEI COMPLEMENTAR Nº 076/2020

Publicada no DOM Extra de 23/12/2020.
Republicada por ter saído incompleta.

Modifica a estrutura organizacional da Prefeitura
Municipal de Salvador e dá outras providências.

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Fica alterada a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Salvador,

na forma da presente Lei, de modo a aprimorar a eficiência da gestão administrativa e a prestação

de serviços públicos à população.

Art. 2º As empresas públicas e a sociedade de economia mista integrantes da

Administração Indireta Municipal deverão observar, em sua estrutura e funcionamento, os requisitos

de eficiência de gestão, com vistas a adequar sua estrutura organizacional às modificações definidas

nesta Lei, ouvida a Secretaria responsável pela Gestão no Município.

CAPÍTULO II

DA CRIAÇÃO DE ÓRGÃO NA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Art. 3º Fica criada a Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia - SEMIT, com

a finalidade de formular, planejar, coordenar, executar, acompanhar e avaliar as políticas públicas

relativas à inovação da gestão e às Tecnologias de Informação e Comunicação - TIC.

CAPÍTULO III

DAS ALTERAÇÕES DE DENOMINAÇÃO, COMPETÊNCIA, FINALIDADE E VINCULAÇÃO DE ÓRGÃOS E
ENTIDADES

Seção I

Das Alterações de Denominação e Finalidade

Art. 4º O Gabinete do Prefeito - GABP passa a denominar-se Secretaria de Governo

- SEGOV, com a finalidade de assistir ao Chefe do Poder Executivo Municipal no desempenho de

suas atribuições legais, planejar, coordenar e executar a política de descentralização administrativa

e promover o relacionamento com o cidadão, a articulação com o Poder Legislativo Municipal, bem

como com os segmentos da sociedade civil.

Art. 5º A Secretaria Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer - SEMTEL passa a

denominar-se Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda - SEMDEC,

com a finalidade de formular, planejar, coordenar, executar, acompanhar e avaliar a política de

desenvolvimento econômico do Município, as políticas e atividades voltadas à geração de emprego

e renda, o apoio ao trabalhador, ao empreendedorismo e às micro e pequenas empresas, além de

coordenar o programa municipal de parcerias público-privadas e de concessões.

Art. 6º A Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo - SEDUR passa

a denominar-se Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, mantendo a sigla SEDUR,

com a finalidade de formular, planejar, coordenar, executar, acompanhar e avaliar a política de

desenvolvimento urbano, aplicar e fiscalizar a legislação urbanística e de ocupação e uso do solo,

aplicar a legislação ambiental no tocante ao licenciamento e à fiscalização, bem como monitorar,

licenciar e fiscalizar os níveis de emissão sonora no Município.

Art. 7º A Secretaria Municipal de Sustentabilidade, Inovação e Resiliência SECIS

passa a denominar-se Secretaria Municipal de Sustentabilidade e Resiliência, mantendo a sigla

SECIS, com a finalidade de formular, planejar, coordenar, executar, acompanhar e avaliar a Política

Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, executar estudos e planos para a

promoção ambiental e a preservação dos recursos naturais, bem como formular e implementar

estratégias de resiliência, coordenar as ações de Defesa Civil e gerir o Sistema de Áreas de Valor

Ambiental e Cultural - SAVAM.

Art. 8º A Secretaria Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza - SEMPRE

passa a denominar-se Secretaria Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e

Lazer, mantendo a sigla SEMPRE, com a finalidade de planejar, propor e coordenar a execução

da política municipal de assistência social, articular e mobilizar as ações voltadas à promoção da

cidadania e à redução e erradicação da pobreza, garantir a manutenção dos direitos e necessidades

básicas do cidadão e das pessoas com deficiência, promover políticas de prevenção e combate ao

uso de drogas, bem como propor, coordenar e acompanhar a execução das políticas públicas de

esportes e lazer.

Art. 9º A Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE passa a ter a finalidade de formular,

planejar, coordenar, executar, acompanhar e avaliar as políticas públicas de gestão de pessoas e dos

recursos logísticos, de propor a padronização institucional, bem como de gerir a previdência dos

servidores municipais e a estrutura organizacional da Administração Municipal.

Art. 10. A Secretaria Municipal de Ordem Pública - SEMOP passa a ter a finalidade de

licenciar, administrar e fiscalizar as atividades do comércio informal, salvaguardar a ordem pública

em vias e logradouros públicos, planejar e administrar os serviços públicos, a iluminação pública,